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Bevezetés

Az emberi csontváz sok szempontból különleges szerepet tölt be a szervezetben. A változó külső

tényezőknek megfelelően biztosítja a szervezet szilárd vázát, lehetővé teszi a mozgást, védelmet nyújt a

belső szerveknek és nem utolsó sorban hatalmas kalciumraktárt képez. Annak ellenére, hogy a csontváz

folyamatosan alkalmazkodik a szervezet belső változásaihoz és a környezethez, mégis évszázadokon át,

mint változatlan, lényegében élettelen szövetnek tekintette az orvostudomány. Magyarországon -

Európában is az elsők között - Holló István Professzor kezdett foglalkozni a csontanyagcsere kutatásával

az 1950-es években. Az ő kutatócsoportjának munkájába kapcsolódtam be, immár 28 évvel ezelőtt. Célom

a kezdetektől a gyakori csontbetegségek okainak vizsgálata volt. A leggyakoribb csontbetegség az

osteoporosis esetében, kutatásaim döntően a genetikai okok meghatározására irányultak. Ennek oka

leginkább az volt, hogy tudományos pályafutásom kezdete egybeesett az osteoporosisban a genetikai

kutatások fontosságának felismerésével. Ekkor írták le, azt a később visszavont megfigyelést, hogy az

osteoporosis kialakulásának döntő oka a D-vitamin receptor gén polimorfizmusa. A felismerés nem volt

igaz, de a szellem már kiszabadult a palackból. Első vizsgálataim - az akkori tudásunknak megfelelően - a

csontanyagcserére ható citokinek, növekedési faktorok genetikai vizsgálatával foglalkoztak. Ebben az

időben valamennyi vizsgálatom negatív eredményt adott. Ezen eredményeinket az új, - számunkra anyagi

okokból már elérhetetlen - vizsgálati módszerek, a GWAS (genome wide association study) vizsgálatok

egyértelműen igazolták. Később a csontanyagcsere legfontosabb regulátorainak, a RANK (Receptor

activator of nuclear factor kappa-B)-RANKL (Receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand)- OPG

(osteoprotegerin) rendszernek és a Wnt szignálút csontanyagcserében betöltött szerepének a

megismerésével vizsgálataink is új irányt kaptak. A csontanyagcserében központi szerepet játszó

szabályozó mechanizmusok szereplőinek genetikai hatását az elsők között igazoltuk. Gyakorló

klinikusként az osteoporosissal kapcsolatban, a másik fontos tudományos kérdés a környezeti tényezők

hatása volt. Ezen belül is a legfontosabb kérdésnek azt tartottam, hogy az általunk alkalmazott

gyógyszeres kezelésnek milyen hatása van betegeink csonttörési kockázatára, a kórházi észlelések
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számára, a halálozási kockázatukra és nem utolsó sorban kezeléseink ára megtérül-e az egészségügyi

kiadásokban.

A nagy ásványianyag-tartalommal és fokozott csonttörékenységgel járó osteopetrosis genetikai és klinikai

kutatására az USA-ban nyílt alkalmam. Magyarországon - úgy tűnik - ritkábban fordul elő a kórkép, mint

azt feltételeztük, habár szakrendelésemen, ami a csontanyagcsere betegségek országos centrumában

működik, számos beteget diagnosztizáltam.

Az elmúlt negyedszázadban a D-vitamin-hiány következtében kialakuló osteomalacia klinikai megítélése

változott meg legjobban. Míg korábban a csontváz ritka, annak meglágyulásával járó kórképnek

gondoltuk, ma már egy gyakori, a csontok szilárdságát- a csonttömeg lényeges fogyása nélkül- jelentősen

csökkentő betegségnek tartjuk. Annak ellenére, hogy a csontok szempontjából a D-vitamin ellátottság

fontossága egyértelmű, számos kérdés tisztázatlan. Az irodalomban nem egységes a normál érték, a

szükséges pótlás adagja és időtartalma sem. Az egységes hazai gyakorlat kialakítása miatt három

alkalommal Konszenzus Konferenciát szerveztem, ahol tizennégy orvos társaság részvételével egységes

magyarországi ajánlást fogalmaztunk meg. A véleményem szerint legfontosabb két gyakorlati kérdés

megválaszolására klinikai vizsgálatokat végeztünk. A D-vitamin-hiány legnagyobb gyakoriságát és az ezt

befolyásoló tényezőket egy országos reprezentatív vizsgálattal mértük fel. A szükséges D-vitamin-pótlás

adagját és idejét egy kontrollált, kettős vak, multicentrikus vizsgálattal határoztuk meg.

Tudományos munkásságom egységes és legfontosabb része a nagy csontanyagcsere-betegségek vizsgálata

volt, de e mellett sok kérdést a mindennapi gyakorlat vetett fel. Szakrendelésemen sok ritka betegséget

diagnosztizáltam. Ezek döntő többsége szakmai kihívás volt, de tudományos érdekességet nem jelentett.

Két esetben azonban olyan kezelési módszert alkalmaztunk, ami a beteg sorsát befolyásolta és

tudományos érdeklődésre tarthatott számot. Értekezésem ezt a két esetet is bemutatja.
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I. Az értekezés témáinak irodalmi áttekintése

I.1. – A csontváz megbetegedései

I.1.1. Osteoporosis

I.1.1.1. Az osteoporosis típusai

"Az osteoporosis a csontváz generalizált, progresszív megbetegedése, amelyben a csonttömeg

megfogyása, a microarchitectura károsodása és a csontminőség romlása fokozott törékenységhez vezet"

(1). A betegség definíciója sajnos korántsem egyértelmű, sok segítséget nem nyújt a betegség gyakorlati

diagnózisához. A WHO (World Health Organization) ajánlás alapján meghatározott -2,5 T score-os

csontdenzitás határérték (2) önmagában nem jelzi betegség fennállását, egészséges ember csontdenzitása

is lehet ez alatti. Más oldalról e határérték felett van az osteoporoticus eredetű csípőtáji törésen átesett

betegeknek több, mint a fele (3). A törési kockázatszámítás - legelterjedtebb napjainkban a FRAX

(fracture risk assessment tool) - széleskörű használatáig és elfogadottságáig, mégis ez a messze túlértékelt

-2,5 T score-os határérték jelenthet fogódzót a diagnózisban. A kórkép diagnózisa azonban nem csak a

denzitás értéken, hanem a többi csontfogyáshoz vezető kórkép - pl. osteomalacia, hyperparathyreosis,

renalis osteodystrophia, osteogenesis imperfecta, - kizárásán is alapul. Ezért a diagnózis felállításában az

anamnézis mellett a laboratóriumi vizsgálatok és a csontröntgen nélkülözhetetlenek. Az a régi tankönyvi

ajánlás, mely szerint egyszerű laboratóriumi mérésekkel (kalcium, foszfát, alkalikus foszfatáz)

egyértelműen elkülöníthetőek ezek a kórképek, ma már nem állja meg a helyét. Ma több irodalmi adat és

saját vizsgálataink (4) is igazolják, hogy sokszor még súlyos D-vitamin-hiányban sem változnak meg ezek

a labor értékek. Primer hyperparathyreosisos esetek jelentős része napjainkban már a normál felső

harmadában lévő kalcium értékkel jár (3). Ezért a 25-hidroxi-D-vitamin (25OHD) és a PTH mérés a

szükséges labordiagnosztika részévé vált (1). A csontok röntgenvizsgálata nem csak a többi calcipenias

osteopathiához vezető kórkép elkülönítésében segít, de mutatja az osteoporosis súlyosságának fokát is (5).

Az primer, más néven involutiós osteoporosis diagnózisát csak a másodlagosan osteoporosishoz vezető

kórképek kizárása után állíthatjuk fel. Szekunder osteoporosishoz számos endokrin, gasztroenterológiai,

hematológiai kórkép mellett gyógyszermellékhatások vezethetnek. (1. ábra)
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1. ábra Osteoporosisok beosztása kóreredet alapján

A primer osteoporosisok gyakorlati beosztása lényegében a beteg életkora szerinti szakmai megegyezésen

alapul. A juvenilis osteoporosis a pubertástól a 20-as életévek végéig jelentkező rendkívül ritka

megbetegedés. Postmenopausás osteoporosisnak a menopauzától 65 éves korig megjelenő betegséget

nevezzük, bár ennek az időbeli beosztásnak a kórélettani magyarázata kérdéses, mert erre a formára

jellemző menopauza utáni gyors csontvesztés csupán 3-5 évig tart. A leggyakoribb, az időskori (szenilis)

forma, melyet 65 éves kor felett diagnosztizálunk.

Jól jelzi a napjainkban használt beosztás ellentmondásait, hogy a külön típusként csoportosított, primer

osteoporosisnak tekintett postmenopausás osteoporosis valójában egy hormonhiány miatt kialakuló

szekunder forma. A 65 éves kor előtt jelentkező férfi osteoporosist is nehéz elhelyezni ebben a
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beosztásban, épp úgy, mint a menopauza előtt ismétlődő csonttöréseket szenvedő betegeket, akiknél nem

igazolható más, csontvesztéshez vezető kórkép. A gyakorlatban azokat a betegeket, akiknél kis

csontdenzitást mérünk, a rossz csontminőséget törések jelzik és nem igazolható más csontvesztéshez vagy

csontminőség romláshoz vezető kórkép, primer osteoporosisban szenvedőnek kell tekintenünk.

I.1.1.2. Az osteoporosis epidemiológiája

Az osteoporosisban szenvedő, fokozott töréskockázatnak kitett betegek jelentős része tünetmentes.

Gyakran csak a szövődmény kialakulása, a csonttörés hívja fel a figyelmet a betegségre. Ezért is nevezik

világszerte "néma járványnak" a kórképet. Húsz évvel korábban, nagy epidemiológiai felmérések alapján

az USA-ban 26 millió nőnél tételeztek fel fokozott csonttörési kockázatot (6). Ezt a gyakoriságot kivetítve

a fejlett ipari országokra, 75 millióra becsülték ezen országokban a betegek számát. Ez Magyarországon

közel egy millió beteget jelentene. Ezeknek a becsült adatoknak a felhasználhatóságát az elmúlt

évtizedekben sok új információ kérdőjelezte meg. Ma már tudjuk, hogy a csontdenzitás - habár fontos

mutatója annak - önmagában nem elegendő a diagnózis, vagy a csonttörési kockázat megítéléséhez. A

korábbi felmérések pedig főleg ezeken a denzitásértékeken alapultak. Azonban azok az epidemiológiai

felmérések, amelyek nem a csont mennyiségének változását, hanem a csont szerkezeti változását, a

csigolyadeformitás kialakulását mérték, hasonló betegség gyakoriságot mutattak ki. Magyarországon az

ötven év feletti nők 16.7 %-ánál és - meglepő módon - a férfiak 18.7 %-ánál találtak csigolyadeformitást

(7). A felmérés adatainak teljes populációra vetítése kilencszázezer beteget jelentene. Mindkét

megközelítés alapján közel egymillió lehet Magyarországon a csontanyagcsere-betegségben szenvedő

betegek száma. Az osteoporosis előfordulását és a betegség gyakoriságának változását sokkal pontosabban

lehet követni a kialakult törések számának változásával. Az ezredfordulón mintegy kilencmillió csonttörés

alakult ki világszerte az osteoporosis talaján (8). A csonttörések, ezen belül is a legsúlyosabb szövődmény,

a csípőtáji törés számának folyamatos növekedését jósolták a következő 40 évre, az átlagéletkor

növekedése és a csont szempontjából előnytelen életmódváltozások miatt (9). Azonban az ezredforduló
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után az epidemiológiai adatok a növekedési trend leállását, lassulását mutatták (10, 11). Ennek hátterében

az idősödő populáció egészségi állapotának, a kalcium és D-vitamin ellátottságnak javulását és a hatékony

osteoporosis kezelés széleskörű elterjedését tételezték fel. Olyan országos felmérés, ami a törések

számának csökkenése mögött a hatékony osteoporosis kezelés szerepét igazolta volna, a mi vizsgálatunkig

nem történt.

Az osteoporosis talaján kialakuló törések mintegy egynegyede csípőtáji törés (12). Magyarországon a

csípőtáji törések száma jól nyomon követhető, mert a betegség ellátása minden esetben kórházi ellátáshoz

kötött és Magyarországon egy egészségbiztosító lát el mindenkit. A rendszeresen közölt hazai adatok

alapján egy húsz éves növekedési trend után a törések számának stabilizálódása látszott az 2001 és 2008

közötti időszakban. A törések számának változását magyarázó környezeti tényezőkkel azonban ezek a

vizsgálatok nem foglalkoztak.

I.1.1.3. Az osteoporosis patogenesise

I.1.1.3.A. Az involutiós osteoporosis patogenesise

Az involutiós osteoporosisra a csontok mennyiségének csökkenése mellett a csontot alkotó anyagok

minőségének változása jellemző. A csont törékenységének fokozódásában a szerkezet átalakulása legalább

olyan fontos szerepet játszik, mint a mennyiségi változások. Éppen ezért a betegség kórélettana nem csak

a csont megfogyatkozását, de a szerkezeti változásait és a törékenységének fokozódását is megfelelően

kell, hogy magyarázza. A csonttörékenység szempontjából kritikus csontmennyiség kialakulását a

fiatalkori csúcs-csonttömeg és a csontvesztés sebessége befolyásolja (13). (2. ábra)
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2. ábra A csonttömeg változása az életkor függvényében

A, nagy csúcs-csonttömeg, normál csontvesztés
B, kis csúcs-csonttömeg, normál csontvesztés

C, kis csúcs-csonttömeg, gyors csontvesztés

a,b,c a törési küszöb elérésének időpontja

BMD- csontdenzitás

A 20.-30. életév között kialakuló csúcs-csonttömeget, ikervizsgálatok alapján, 50-85%-ban genetikai

faktorok határozzák meg (14, 15). Környezeti tényezők közül a nem elégséges kalcium bevitel, a kis

születéskori súly, a testmozgás hiánya és a késői pubertás vezethet ahhoz, hogy az egyén nem éri el a

számára genetikailag kódolt legnagyobb csonttömeget. Úgy tűnik, a csontépítés sebességének csökkenése

miatt, a csontvesztés lassú fázisa korán, már a harmadik dekádban megkezdődhet. Ekkor még a

csontbontás nem fokozódik. Ez a folyamat nem nemihormon-függő, valószínűleg a csontsejteket érő

oxidatív stressz következménye.

Lényeges változások menopauza környékén kezdődnek. Az ösztrogén szint 90 %-os csökkenése először

gyors csontvesztéshez vezet, ami kb. 3-5 évig tart és akár évi 3%-os csontvesztéssel járhat. Ezt követően a

progresszió lassul, az évi kb. 0,5-1 %-os csontvesztés a trabeculáris és a corticalis csontokon egyformán

megfigyelhető. Az életkor előrehaladtával egyre inkább a corticalis csontvesztés kerül túlsúlyba (16). Az

életfogytig tartó lassú csontvesztésben az ösztrogénhiány mellett az öregedési folyamatok következtében

megemelkedő szabadgyökök és a PTH (parathyreoid hormon) is jelentős szerepet játszanak (17). (3. ábra)
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3. ábra Az involutiós osteoporosis patogenesise

Gyors csontvesztés a menopauza körül kialakuló hormonhiány következménye. A megmaradt ösztrogén

mennyisége befolyásolja a csontvesztés sebességét, az osteoporosis kialakulását. Meglepő módon ezt az

összefüggést nem csak nőknél, de idős férfiaknál is igazolták, habár a férfi osteoporosis kialakulása jó

néhány ponton különbözik a nőkétől (18). A menopauza környékén bekövetkező ösztrogén szint

csökkenés döntően nem a trabecularis csontok anyagcseréjét változtatja meg, azok jóval inkább a

korfüggő, oxidatív stresszel magyarázható változások hatása alatt állnak. Ennek magyarázata, hogy a

trabecularis csontban, szemben a corticalis típussal, nem csak ERα (estrogen receptor alpha), de ER

(estrogen receptor beta) is van, ezért az ösztrogén érzékenysége kisebb, mint a corticalis csontoknak (19).


[…]


rs9525641) az összefüggését a gerincen és a csípőtájon mért BMD értékekkel. Emellett mi egy harmadik

SNP, az rs3742257 és a gerinc BMD szoros korrelációját is leírtuk. Elsőként igazoltuk, hogy ennek a

három SNP-nek a ’CCT’ haplotípusa kisebb BMD értékekkel társul és humán csontmintákban fokozott

TNFSF11 mRNS expresszióval jár. Ez volt a világon az első vizsgálat, ahol sikerült igazolni a csontban,

hogy a TNFSF11 gén genetikai variációjának hatása megjelenik az átíródás szintjén is.

Szignifikáns összefüggést igazoltunk a TNFSF11B gén rs3102735 és rs1564858 polimorfizmusai és a

postmenopausás BMD értékek között. Ugyanakkor ez a két SNP nem befolyásolta a csontban az in vivo

génexpresszió nagyságát. Ez alapján az rs3102735és az rs1564858 inkább markere, mint hordozója a

TNFSF11B gén csontokra gyakorolt hatásának.

Korábbiaknál nagyobb, postmenopausás populáción igazoltuk az LRP5 gén rs4988300

polimorfizmusának hatását a csípőtáji BMD-re. Ugyanakkor nem tudtuk megerősíteni a más vizsgálók

által talált összefüggést az rs599083 és az rs634008 polimorfizmusok valamint a postmenopausában mért

BMD értékek között.
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Mi nagy, homogén, postmenopausás populációban nem találtunk összefüggést a GPR177 és az SP7 gén

korábban vizsgált polimorfizmusai (rs2566755, rs1430742, rs1430742; rs2016266, rs191240606) és a

BMD értékek, valamint a csonttörési kockázat között. Ez alapján a GPR 177 és az SP7 gén nem játszik

szerepet a menopauza utáni csontmennyiség kialakításában.

Elsőként igazoltuk, hogy az ADO2 génjét hordozó, azt örökítő személyben, nem változnak sem a csont

ásványianyag-tartalom, sem az ADO2-re jellemző laboratóriumi értékek a TRAP és CK-BB.

Igazoltuk, hogy minden előzetes várakozással szemben, hét éves időszakban a csontritkulás talaján

kialakult csonttörések száma nem nőtt, de jelentősen, 46 %-al csökkent. Az évi 88 290 törésszám 47 747-

re, ezen belül a csípőtáji törések száma 37,5 %-al, 17 992-ről 11 242-re csökkent. Igazoltuk, hogy a három

éven át megfelelően kezelt betegek (MPR>80%) 23 %-al kevesebb törést - köztük 55 %-al kevesebb

csípőtáji törést - szenvednek el, és 38 %-al ritkábban kerülnek kórházba, azokhoz képest, akiket nem

kezeltek hatékonyan (MPR<20%).

Vizsgálatunkban korra, nemre és lakhelyre reprezentatív populáción igazoltuk, hogy tél legvégén a D-

vitamin értékek minden korábban mértnél alacsonyabbak. A D-vitamin értékek - sem a 25OHD, sem a

szabadhormon értékek - nem követik a normál eloszlást. A népesség 94%-ának t-25OHD értéke nem érte

el ekkor Magyarországon a normál tartomány alsó határának elfogadott 75 nmol/l-t, 71 % 50 nmol/l-t és

30% pedig 30 nmol/l alatt volt. Vizsgálati eredményeink felvetik annak lehetőségét, hogy nőkben a

hasonló t-25OHD érték mellett mért alacsonyabb f-25OHD szintek miatt a D-vitamin-hiány súlyosabb

klinikai következményekkel járhat, mint férfiakban. Vizsgálatunkban nem találtunk összefüggést a kor, a

nem, a lakhely, a munka típusa, a szabadban töltött idő és a t-25OHD értékek között. Csak a D-vitamin-

pótlásnak, a rendszeres szoláriumozásnak és a meleg éghajlatra történő utazásnak volt hatása a tél végi t-

25OHD értékekre. A nagyobb BMI érték kisebb DBP-vel társult és nem befolyásolta az f-25OHD
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értékeket. Ez alapján kérdéses a nagyobb BMI mellett mért kisebb t-25OHD biológiai jelentősége. A t-

25OHD és f-25OHD értékek csak a kardiovaszkuláris kockázattal mutattak összefüggést.

Prospektív, randomizált, kontrollált, multicentrikus vizsgálattal elsőként igazoltuk, hogy a napi 1000 NE-

nek megfelelő D3-vitamin naponta, vagy hetente, vagy havonta egyszer történő adásának (napi 1000 NE,

havi 7000 NE vagy havi 30 000 NE) 25OHD szérumszint emelő hatása és a kezelés biztonságossága

azonos.

A FIO kezelésében elsőként általunk alkalmazott plazmaferezis 6 hónap alatt jelentősen csökkentette a

beteg panaszait és mérsékelte a csontbiokémiai markereket, párhuzamosan az M-komponens

szérumszintjének csökkenésével.

Elsőként igazoltuk, hogy von Gierke betegségben májátültetést követően, az azt megelőzően extrém

alacsony IGF-1 érték normalizálódásával párhuzamosan a növekedés is megindul. Ez a növekedés, ebben

az életkorban korábban soha nem tapasztalt mértékű volt, 23 éves kortól indulóan, 32 cm négy és fél év

alatt. Igazoltuk továbbá, hogy von Gierke betegségben májátültetést követően, gyógyszeres kezelés nélkül,

kalcium és D-vitamin-pótlás mellett a BMD rendeződik.
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VII. Rövidítések jegyzéke

1,25(OH)2D3 1,25-dihidroxi-D3-vitamin

25OHD 25-hidroxi-D-vitamin

ADO2 autoszomális domináns osteopetrosis 2-es típusa

AES American Endocrine Society

ANOVA modell egyszempontú varianciaanalízis

b-25OHD biológiailag elérhető 25-hidroxi-D-vitamin

BMD bone mineral density

BMI body mass index- (testtömeg index)

BMP2 bone morphogenetic protein 2

BMP6 bone morphogenetic protein 6

BMU basic multicellular unit- (a csont remodeling elemi egysége)

BNO betegségek nemzetközi osztályozására szolgáló rendszer

BRC bone remodeling compartment - (csont átépülési tér)

CaSR kalcium-sensing receptor

Cbfa1 core-binding factor alpha1

CK kreatin-kináz

CK-BB creatine kinase brain type

CLCN7 chloride voltage-gated channel 7

CT-1 cardiotrophin-1

DBP vitamin D binding protein- (D-vitamin-kötő fehérje)

DEXA dual-energy x-ray absorptiometry- (kettősfoton abszorpciometria)

DKK1 dikkopf-releted protein 1

DM1 diabetes mellitus type 1 (1-es típusú diabetes mellitus)

DM2 diabetes mellitus type 2 (2-es típusú diabetes mellitus)

DNS dezoxiribonukleinsav
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ER estrogen receptor beta

ERα estrogen receptor alpha

f-25OHD szabad 25-hidroxi-D-vitamin

FGF23 fibroblast growth factor 23

FIO Fibrogenesis Imperfecta Ossium

FRAX fracture risk assessment tool - (törési kockázatbecslő algoritmus)

GAPDH glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

GDP gross domestic product

GEFOS genetic factors for osteoporosis consortium

GGT gamma-glutamil transzferáz

GLM generalizált lineáris modell

GOT glutamát-oxálacetát aminotranszferáz

GPR177 G protein-coupled receptor 177

GSD glykogen storage disease- glikogéntárolási betegség

GWAS genome wide association study - (teljes genom asszociációs vizsgálat)

HBM high bone mass

hGH human growth hormone- (növekedési hormon)

HIF1A hypoxia inducible factor-1alpha

HPK - női hormonpótló kezelés

ICAM-1 inter cellular adhesion molecule-1

ICER incremental cost effectiveness ratio

IFNγ interferon gamma

IGF-1 insulin-like growth factor 1- (inzulinszerű növekedési faktor 1)

IL-1ra interleukin 1 receptor antagonista

IL-6 interleukin 6
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IL-12 interleukin 12

IL-8 interleukin 8

IOF Institute of Medicine

LD linkage disequilibrium

LPS lipopolyszacharid

LRP5 low-density lipoprotein receptor-related protein 5

MAF minor allele frequency

M-CSF macrophage colony-stimulating factor

MGUS monoclonal gammopathy of undetermined significance- (ismert jelentőség

nélküli monoklonális gammopathia)

MORE Multiple Outcomes of Raloxifene Evaluation

MPR medication possession ratio

MR microsatellit repeat

mtsai. munkatársai

Nf-kappaB nuclear factor kappaB

NHANES III Third National Health and Nutrition Examination Survey

ODM osteodensitometria

OEP Országos Egészségbiztosítási Pénztár

OPG osteoprotegerin

OPPG osteoporosis-pseudoglioma szindróma

OSM oncostatin

OSTM1 gene of osteopetrosis associated transmembrane protein 1

PBS phosphate-buffered saline

PCR polymerase chain reaction - (polimeráz-láncreakció)

PECAM-1 platelet-endothelial cell adhesion molecule-1

PHEX gene of phosphate-regulating neutral endopeptidase, on the X chromos.
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PPAR-γ peroxisome proliferator-activated receptor gamma

PTH parathyreoid hormon - (parathormon)

PTHrp parathyroid hormone-related protein

QALY quality-adjusted life years - (életminőséggel korrigált életévek)

RANK Receptor activator of nuclear factor kappa-B

RANKL Receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand

ROC receiver operating characteristic

RUNX2 runt-related transcription factor 2

S1P shingosin-1-phosphate

SD standard deviáció

Sema3B semaphorin3B

SERM szelektív ösztrogénreceptor modulátorok

SNP single nucleotide polymorphism-(egypontos polimorfizmus)

SOST sclerostin

SP7 SP7 transzkripciós faktor (más néven osterix)

t-25OHD teljes 25-hidroxi-D-vitamin

T-score a mért csontdenzitás csúcs-csonttömegtől való elérése szórásban kifejezve

TBC tuberculosis

TGFβ transforming growth factor béta

Th-1 T helper cell 1- (1-es tipusú T limphocita)

TLR toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor alpha

TRAP tartarát rezisztens acidfoszfatáz

TRPV6 transient receptor potential cation channel subfamily V member 6

TSH thyroid-stimulating hormone

USD United States dollar
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UV ultaviolet

UV-B ultraviolet B

VDR vitamin D receptor- (D-vitamin receptor)

VEGF vascular endothelial growth factor

VNTR variable numer tandem repeat (változó számú szakaszos ismétlődés)

WHI Women's Health Initiative

WHO World Health Organization- Egészségügyi Világszervezet

Wnt Wingless-related integration site gene family

Wnt10b Wingless-related integration site gene 10b
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