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Opponensi vélemény Dr. Takács István „A csontvázra ható genetikai és környezeti tényezők
klinikai vizsgálata” című MTA doktori pályázatáról

Takács István MTA doktori disszertációját teljes terjedelmű értekezés formájában készítette
el. A disszertáció a formai követelményeknek megfelel. A benyújtott munka 200 oldalas,
melyből a jelölt munkáját bemutató rész ábrákkal és táblázatokkal 154 oldal.

A disszertáció gépelési hibát, elírást csak néhány helyen tartalmaz, ezek azonban egyes
esetekben az adott mondat értelmét megváltoztatják. Alább néhány példa:

9. oldal 8. sor (és a Tézisekben is): „A leggyakoribb csontbetegség az osteoporosis esetében,
kutatásaink döntően a genetikai okok meghatározására irányultak.” Helyesen: A leggyakoribb
csontbetegség, az osteoporosis esetében kutatásaink döntően a genetikai okok
meghatározására irányultak.
9. oldal 11. sor: „Ekkor írták le, azt a később visszavont megfigyelést…” Helyesen: Ekkor
írták le azt a később visszavont megfigyelést…
15. oldal 5. sor: „…korán, már a harmadik dekádban megkezdődhet.” Nincs ilyen magyar szó.
Helyesen: Az élet harmadik évtizedében, vagy 20-30 éves kor között.
17. oldal 1. sor: „Az ösztrogénhiányban kialakuló változások igen szerteágazóak. Gátolják a
csont…” Az ezt követő néhány sor azonban nem az ösztrogénhiány, hanem az ösztrogének
hatását írja le. Az ösztrogénhiánnyal kapcsolatos rész 8 sorral később kezdődik.
19. oldal 4. ábra: r1 nem megfelelően van jelölve az ábrán, így a képlet sem értelmezhető.
34. oldal 12. sor: „A D-vitamin hiány egy civilizációs megbetegedés.” Helyesen: A D-vitamin
hiány civilizációs megbetegedés.
A szérum 25OHD-szintet egyes helyeken ng/ml, másutt nmol/l-ben adja meg. Például a 42.
oldal 9. sorában és 18. sorában. Azonos mértékegységre történő átváltásuk az összehasonlítást
könnyítette volna.
48. oldal 6. sor: „Az elváltozások jellemzően a teherviselő csontokon alakul ki.”
54. oldal, I.2.2. fejezetcím: „Az osteoporosissal összefüggésbe kandidáns gének”
Az 54. oldalon és a tartalomjegyzékben az I.2.2 fejezet alfejezetei a logikus I.2.2.1. helyett
I.2.1.1-gyel kezdődően, I.2.1.1-től I.2.1.1.7-ig terjednek (elszámozás).
63. oldal 19. sor: „…miatt a kezelést többször esetben meg kellett szakítani.”
A 81. oldalon a III.2.1.1. alfejezet címe félrevezető. Itt valójában nem a „genetikai tényezők
vizsgálata során alkalmazott laboratóriumi módszereket” írja le, hanem a vizsgált személyek
csont-anyagcseréjét jellemző paraméterek laboratóriumi vizsgálatát. A genetikai vizsgálatok
leírása a III.2.3. fejezetben található.
84. oldal 12. sor: „…gélen 120 Voltos feszültségen…” Helyesen: …gélen 120 voltos
feszültségen.
84. oldal 19. sorban és még több helyen a disszertációban „…Bowcock és mts.-ai által …” A
mts.-ai rövidítés helyett a „munkatársai” szó kiírása 4 karakterrel hosszabb, a 162 oldalas
dolgozatot nem egészen fél sorral hosszabbította volna meg.
96. oldal 3. sor: „…az életévek minőségéhez viszonyítva kifejeztük ki nemzetközi
hatékonysági mérést alkalmazva…”
106. oldal 13. táblázat: az AA, AS, SS rövidítések magyarázata a táblázat szövegében nincs
megadva.
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Néhány megjegyzés a disszertáció megállapításaival kapcsolatban:

A 9. oldalon környezeti tényezőként említi az osteoporosis gyógyszeres kezelését. Az 58.
oldalon ezt azzal indokolja, hogy „a már beteg csontvázra ható legerősebb környezeti tényező
a gyógyszeres kezelés”. Nem vitatva a vizsgált kérdés jelentőségét, a gyógyszeres kezelés
mint környezeti tényező megkérdőjelezhető.

A 12. oldal 1. ábra címe „Az osteoporosisok beosztása kóreredet alapján”. A fő csoportok
alatt a kórképek felsorolása közel sem teljes, ezek inkább az adott csoportra jellemző
példáknak tekinthetők.

A 26. oldalon a reszorpció gátló kezelések között első helyen tárgyalt női hormonpótló
kezelés (HPK), az utóbbi időben használt nevén MHT, 10 soros ismertetése erősen
leegyszerűsített. Maga a lehetséges kezelési alternatívákat áttekintő összefoglaló azonban
kiváló; egyedül az MHT vonatkozásában nem lehet az utóbbi évek többszörös koncepció-
változását ilyen tömör formában jól visszaadni.

A 38. oldalon a rachitis csont-eltéréseinek részletes ismertetése olvasható. Ezek tankönyvi
adatok.

A 39. oldalon leírtak kiegészíthetők azzal, hogy a D-vitamin immunrendszeri és autoimmun
betegségekkel kapcsolatos hatásait hazai kutatók az elsők között valószínűsítették (Ann
Rheum Dis 69:1155-1157, 2010, Cell Mol Immunol 8:243-247, 2011).

A 43. oldalon a pajzsmirigyhormon-pótlás analógiáját hozza arra, hogy a D-vitamin pótlását
individualizálni kellene. A két állapot azonban nem közelíthető meg azonos módon, mert a
hypothyreosis prevalenciája egy nagyságrenddel kisebb a D-vitamin hiány prevalenciájánál.
A „preventív” adagot tartalmazó, korábbi ajánlások a populációs szintű prevencióhoz
próbáltak meg adatot szolgáltatni.

Kérdéseim:

A 42. oldal 18. sorában arról ír, hogy „Az utóbbi években megjelent metaanalízisek a colon és
colontumor esetében találtak összefüggést…”. Milyen két betegség esetében találtak
összefüggést?

A 43. oldalon ezt írja: „Ugyanakkor fel kell hívni a figyelmet arra, hogy a napsugárzás hatása
nélkül az ideális D-vitamin ellátottság nem érhető el. Ezért a szélsőségektől mentes,
bőrkímélő napon tartózkodás a cél. Tizenöt percig az arcot és a fedetlen végtagokat érő, nyári,
10 és 18 óra közötti UV-B sugárzás körülbelül 2-3000 NE D-vitamin képzéséhez elegendő*.
Szerencsére ez az UV-B adag még nem fokozza a bőrrák kockázatát*.”
A *-gal jelzett helyeken hivatkozás megadása szükséges.
A 43. oldal 11 sorában a 16-18 óra közötti időt nem tartja megfelelőnek D-vitamin termelő
hatás szempontjából, ugyanakkor a 16. sorban a napozásra ajánlott időtartam ezt az időszakot
is tartalmazza.
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A 48. oldalon utal rá, hogy fibrogenesis imperfecta ossiumban a melphalan kezelés kedvező
hatású lehet. Ez felveti a csont-eltérésekben vérképzőszervi eredetű humoralis mediator
szerepét. Elképzelhetőnek tartja-e ezt?

A hosszú távú gyógyszeres kezelés hatékonyságáról szóló fejezetben felhasznált OEP adatok
mennyire megbízhatóak? Biztosra vehető-e, hogy a kiváltott gyógyszereket minden esetben
bevették a betegek?

A 127. oldalon megállapítja, hogy az osteoporosisos betegek mortalitása kisebb, mint a teljes
populációé. Kérem, fejtse ki, hogy milyen következtetést lehet levonni ebből.

Véleményemet az alábbiakban foglalom össze:

Az értekezés világos, jól követhető. A jelölt alaposságát mutatja a jól áttekinthető szerkezet,
és az, hogy logikusan egymásra épülő kérdésekre keres választ. Az ábrák világosak, jól
átgondoltak. A statisztikai feldolgozás alapos, körültekintő. A latin és a magyar elnevezések
használata arányos, ideálisnak mondható. Az disszertáció a jelölt neves nemzetközi
folyóiratokban közölt eredményeit mutatja be. Különösen figyelemre méltóak azok a
vizsgálatok, amelyeket az osteoporosis genetikai hátterének tisztázására nemzetközi
viszonylatban is elsőként, vagy az első között végzett (a D-vitamin receptor (VDR) gén
polimorfizmusának és az IL-1 receptor antagonista VNTR polimorfizmusának vizsgálata, az
IL-6 gén át nem íródó régiójában található VNTR polimorfizmus vizsgálata, az IGF-1 gén
vizsgálata, a Ca-szenzor receptor gén A986S polimorfizmus vizsgálata, a TNFRSF11B
(osteoprotegerin) és a TNFSF11 genotipus és BMD közötti összefüggés vizsgálata, és a low
density lipoprotein receptor related protein 5 (LRP5) polimorfizmus (1 SNP) és femur BMD
összefüggsésének vizsgálata). A disszertáció egyik legérdekesebb része az osteoporosis
kezelés gyakorlati hatékonyságának vizsgálata. Az osteoporosis kezelésében jó compliance-ű
csoportnak jelentős egészségnyeresége, és az ellátórendszernek jelentős ráfordítás-csökkenése
volt már a kezelés első féléve után. A gazdaságossági számítás alapján jelentős pozitív ár-
érték-arány nyereséget tudott kimutatni; bizonyította, hogy az osteoporosis kezelés
költséghatékony. Bizonyította a napi, a heti és havi D3-pótlás egyenértékűségét. Elegáns
módon valószínűsítette, hogy az egyik vizsgált SNP az osteoprotegerin génben nem oka,
hanem markere a gén csonthatásának.
A felsorolt új megfigyelések mind nagy jelentőségűek, hozzájárulnak a csont állomány
minőségének megváltoztatása útján ható pathogenetikai tényezők jobb megértéséhez és azok
befolyásolásához.
Takács István az experimentális és klinikai osteologia és endokrinológia nemzetközileg
elismert képviselője. Teljesítménye alapján messzemenően alkalmas az MTA doktora cím
elnyerésére. Nyilvános vita kitűzését, a mű elfogadását javasolom.
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